
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind sancționarea disciplinară a domnului Claudiu Daniel Tămaș-director general 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj  
 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 25202/25.07.2018 la Proiectul de 
hotărâre privind sancționarea disciplinară a domnului Tămaș Daniel Claudiu, director 
general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 25202/25.07.2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1 și 5; 

Ţinând cont de: 
Sesizarea formulată de Județul Cluj, prin Președintele Consiliului Județean Cluj, 

domnul Alin Tișe, înregistrată la Consiliul Județean Cluj  cu nr. 6836/ 
01.03.2018 și la Comisia de disciplină cu nr. 289/ 05.03.2018; 

Raportul Comisiei de disciplină constituită în cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 381/24.07.2018; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (2) lit. e) și ale art. 104 alin. (3) lit. c) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 77 și ale art. 78 din Legea privind Statutul funcţionarilor publici nr. 

188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 1344/2007 privind normele de organizare şi 

funcţionare a comisiilor de disciplină, cu modificările și completările ulterioare;  
Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Cluj nr. 26/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
   
  Art. 1. (1) Domnul Claudiu Daniel Tămaș-director general al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj- se sancţionează disciplinar, prin aplicarea 
sancţiunii prevăzute la art. 77 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 188/1999, respectiv diminuarea 



drepturilor salariale cu 15% pe o perioadă de 3 luni. 
 (2) Motivul care a determinat aplicarea sancțiunii prevăzute la alineatul (1) îl 

constituie săvârșirea faptei ce constituie abaterea disciplinară prevăzută de art. 77 alin. (2) 
lit. j) din Legea nr. 188/1999, respectiv încălcarea prevederilor legale referitoare la 
îndatoriri, incompatibilităţi, conflicte de interese şi interdicţii stabilite prin lege pentru 
funcţionarii publici. 

(3) Abaterea disciplinară menționată la alineatul (2) a fost săvârșită prin 
încălcarea prevederilor art. 8 alin. (2) și ale art. 12 alin.  (1) din Legea nr. 7/2004, precum 
și ale art. 43 alin. (1) din Legea nr. 188/1999, conform constatărilor expuse în Raportul 
Comisiei de disciplină constituită în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 381/24.07.2018, cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 (4) Fapta care constituie abaterea disciplinară menționată la alineatul (2) a constat 
în atitudinea domnului Tămaș Claudiu Daniel, lipsită de tact, amabilitate și comportament 
respectuos, din cadrul dezbaterilor din ședința ordinară a Consiliului Județean Cluj din data 
de 19.02.2018, și formularea de către acesta, pe un ton ridicat, a următoarelor acuzații 
grave: 

a) la adresa domnul Alin Tișe-președinte al Consiliului Județean Cluj: "angajarea 
ilegală a doamnei Dana Cătărig pe funcția de director general adjunct economic - 
administrativ al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj", "trafic 
de influență exercitat la nivelul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici în vederea 
angajării ilegale a doamnei Dana Cătărig"; "concedierea ilegală a fostului director general al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, doamna Brad Nicoleta" și 
"furt sistematic al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj". 

Aceste acuzațiile se referă la comiterea de către domnul Alin Tișe-președinte al 
Consiliului Județean Cluj- a următoarelor infracțiuni: 
a)1. abuz în serviciu: prevăzut de art. 297 din Codul penal, care privește angajarea ilegală a 
doamnei Dana Cătărig în funcția de director general adjunct economic - administrativ al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, precum și concedierea 
ilegală a fostului director general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj, doamna Brad Nicoleta; 
a) 2. trafic de influență: prevăzut de art. 291 din Codul penal, care privește demersurile 
efectuate la nivelul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici în vederea angajării ilegale a 
doamnei Dana Cătărig; 
a)3. furt: prevăzut de art. 228 din Codul penal, care privește bunurile Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj; 

b) la adresa consilierilor județeni care compun Consiliul Județean Cluj: "crearea de 
prejudicii Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj", precum și 
"trafic de influență în vederea angajării ilegale de personal în cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj". 

Aceste acuzații se referă la comiterea de către consilierilor județeni care compun 
Consiliul Județean Cluj a infracțiunii de trafic de influență prevăzut de art. 291 din Codul 
penal, care privește demersurile efectuate de aceștia în vederea angajării ilegale a tuturor 
persoanelor în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj. 

(5) Motivele pentru care au fost înlăturate apărările formulate de funcționarul 
public sunt următoarele: deși a beneficiat de asistență juridică specializată, nici în 



întâmpinare, nici în concluziile scrise, domnul Tămaș Claudiu Daniel nu a formulat apărări 
cu privire la abaterea disciplinară imputată, referitoare la aducerea de acuzații grave la 
adresa Președintelui Consiliului Județean Cluj și a membrilor Consiliului Județean Cluj, și 
nici nu a prezentat dovezi în sensul acuzațiilor formulate public. Singura referire făcută de 
domnul Tămaș Claudiu Daniel cu privire la abaterea în cauză este cuprinsă în 
procesul-verbal de audiere, unde acesta nu recunoaște faptele imputate, fără însă a 
argumenta răspunsul. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul de 6 luni reglementat de 
art. 11 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, la Tribunalul Cluj - Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte 
de muncă și asigurări sociale. 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termen de maxim 5 zile calendaristice domnului Claudiu Daniel Tămaș-director general al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj- și în termenul prevăzut 
de lege, Județului Cluj, prin Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe; 
Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Cluj; Comisiei de disciplină din cadrul Consiliului Județean Cluj, precum 
şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,        SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
             Alin Tișe                                                                          
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
Nr. 178 din 30 iulie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 19 de 
voturi "pentru", 1 vot "contra", 1 "abținere" şi 13 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 
din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 


